## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cvrsvs Theologici ...**

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -  
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum  
Scholasticis habent connexionem, declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1659**

Sect. IV. Quorundam responsione propositâ ostenditur ulteriùs  
intentionem solam non esse causam omiſionis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13718**

sionem, aliquid nimurum aliud præter meram intentionem, per modum executionis in omissionem illam influere, & consequenter sicut non sola intentio occidendi hominem est peccatum, sed ipsa etiam percussio eam consequens, quia per modum executionis ad occisionem illam concurrit, ita & hic aliquid saltem aliud erit peccatum præter meram intentionem omissione Sacrum, cum non minus executive ad illam in suo genere concurrat, quam percussio ad occisionem in suo.

## SECTIO QUARTA.

*Quorumdam responsione proposita,  
ostenditur ulterius intentionem  
solam non esse causam  
omissionis.*

**L**obidetur  
candem esse  
rationem de  
voluntate  
occidendi  
hominem,  
& volunt  
te omittendi  
**Sacrum.**

**D**octrina quidam recentiores disparem ajunt esse rationem inter exemplum, quod supra atullimus de voluntate occidendi hominem & voluntate omittendi Sacrum; in priori enim casu, inquiunt, res intenta est quid positivum, nil ergo mirum si ad eam executioni mandandum aliquid aliud requiritur prater meram voluntatem occidendi: at verò omissionis auditionis Sacri est quid negativum, ergo ad eam sufficit sola voluntas interna omittendi. Contrà: ideo aliquid aliud in priore casu requiritur, quia si nihil prater voluntatem illam ponatur, nunquam sequetur occisio; sed similiter nisi aliquid aliud ponatur prater voluntatem non audiendi Sacrum, ut egressio è templo, studium, somnus, mansio domi, aut quid simile, nunquam sequetur omissionis Sacri, ut &c. præcedente ostensum est, ergo par utrobique est ratio.

**II.** *Mansio domi non est distinctum peccatum, est tamen peccatum tanquam executio omissionis intenta sicut porrectio venienti est peccatum, quia est executio occisionis. Quemadmodum similiter quis alterum intendere ret occidere fame, peccaret nihilominus non dando illi cibum, vel ita eum ligando, ut ad cibum accedere non posset; & tamen occidere fame, seu inedia, non minus est quid negativum, quam omissione Sacrae, ergo, &c.*

**III.** Dices : posita voluntate non audiendi Sacrum, non est necessarium , ut vel maneat quis domi vel in campis ambulet , nec quidquam hujusmodi , sed sufficit cum privari omni ubicacione ; hoc ipsis namque non erit in templo , nec Sacro praesens . Contrà primò : nos de ipsis tantum mediis loquimur , quæ in hominis potestate sunt , & haberi possunt naturaliter . Contrà secundò : ergo saltem debet tolli ab homine illo omnis ubicatio ; hinc autem confirmatur nostra sententia , nempe aliquid aliud præter meram intentionem non audiendi Sacrum requiri per modum executionis ad omissionem auditionis Sacri . Quare si esset in potestate hominis omni se ubicacione privare , & se statuere nullibi , non minus peccaret , si id in his circumstantiis faceret , quam modò peccat per egressum è templo tollendo hanc ubicacionem , vel manendo domi eam sublatam conservando .

**IV.** Addo ad ulteriorem hujus rei explicationem, si Deus absoluè nollet Petrum, qui jam est in foro, ubi brevi exhibenda est comœdia, si inquam ef- faciter cum nollet comediam illam spectare & audire, necessariò aliquid aliud per modum exc-

cutionis ponere deberet, nempe vel eum in alio loco aut nullibi statuendo, vel somnum ei iniiciendo, vel aliud hujusmodi, ergo etiam sola nolitudo audiendi Sacrum ad hoc in Petro non sufficit, sed aliquid aliud ponere necessarium debet per modum executionis, cum voluntas Dei infinitas ad hoc potentior sit, quam voluntas Petri. Jam vero, si admittatur aliquid aliud præter volitionem externam non audiendi Sacrum esse ad hunc effe-ctum per modum executionis necessarium, gratis omnino negatur illud aliud esse peccatum, cum non aliunde porrectio veneni sit peccatum, nisi quia est execratio volitionis occidendi hominem, sicut istud aliud omissionis Sacri.

Objicies primò: posito quod quis dect evit non  
adire templum, nec Sacrum audire, potest is cui  
hæc ejus voluntas innotuit eidem suadere ut illo  
tempore visitet infirmos, ergo tunc visitare infir-  
mos, posita voluntate omittendi Sacrum, non est  
peccatum. Contrà: posito quod Petrus absolu-  
tè statuerit furari calicem, potest ei quis suadere  
ut hunc non consecratum furetur, dicendo, positi-  
to quod furari velis calicem, & animo sis ita hac  
in re obfirmato, ut ab eâ intentione dimoveri  
nolis, hunc calicem non consecratum furare po-  
tiùs, quam consecratum, & tamen nemo opinor  
dicet Petrum hunc calicem furando non peccare.  
Ratio est: quamvis enim suadere absolute alicui  
peccatum nunquam licet, si quis tamen sit ad pec-  
candum simpliciter determinatus, poterit ipsi ex  
duobus peccatis suadere minus: idem ergo est in  
præsenti.

Objic̄ secundò : positā intentione, seu decreto non audiendi Sacrum, omissionis Sacri est jam moraliter facta. Contrà : etiam posito quod absolutè statuerit quis occidere hominem, occisio illa est moraliter facta, porrectio nihilominus est morali-  
veneni ex intentione illâ occisionis profecta, est tantum, non  
peccatum, quia priorem illam voluntatem excep- tamen com-  
plicata est.  
Respondet itaque, licet omissionis, pos-  
itā in Petro voluntate non auditendi Sacrum, sit  
moraliter facta, & in intentione, sicut occisio  
in altero casu, non tamen est completa & physice  
facta, ergo ad physicam seu externam Sacri omis-  
sionem aliquid exterrit præter intentionem, sicut requireretur si alius quispiam abso-  
lutè vellat Petrum non audire Sacrum ; sola nam-  
que illius intentio ad hoc non sufficeret, ergo  
ne sufficiet mera intentio ipsius Petri.